

**PARECER TÉCNICO À CERCA DA PROPOSTA DA 1ª COLOCADA –
EMOT– CONSTRUÇÕES LTDA**

Assunto: Análise da classificação provisória de proposta apresentada pela 1ª colocada do certame que tem como objeto a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução dos Serviços Remanescente de Urbanização da Área externa do prédio onde será a nova Sede da Controladoria Geral do Estado – CGE, em Rio Branco – ACRE.

I – RELATÓRIO

O presente parecer versa sobre a análise da proposta apresentada pela empresa **EMOT- CONSTRUÇÃO LTDA**, classificada provisoriamente em primeiro lugar no âmbito da Concorrência Eletrônica nº 028/2026 - **COMPRAGOV nº 28/2026 - CGE/ACREPREVIDÊNCIA**.

Após a classificação provisória, foi regularmente solicitada à empresa classificada a apresentação da documentação técnica pertinente, tendo sido entregues, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, os seguintes documentos: orçamento sintético, composições analíticas com preço unitário (composições principais), cronograma físico e financeiro, composição analítica do BDI e encargos sociais.

Verificou-se, na análise técnico-financeira realizada, que a proposta apresentada pela referida empresa contempla um percentual de desconto de **11,92%**, inferior ao limite de 25% sobre o preço global de referência, estando portanto, em conformidade com o estabelecido no edital e com a legislação vigente.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Nos termos do art. 59 da Lei Federal nº 14.133/2021, incumbe à Administração Pública o dever de analisar a exequibilidade das propostas apresentadas, sobretudo quando houver indícios de preços manifestamente inexequíveis. O caput do referido artigo assim dispõe:

Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

- I. contenham vícios insanáveis;
- II. não obedeçam às especificações técnicas pormenorizadas no edital;
- III. apresentem preços manifestamente inexequíveis ou permaneçam acima do orçamento estimado pela Administração, nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei.

No caso em análise, a empresa EMOT – CONSTRUÇÃO LTDA apresentou proposta com desconto de **11,92%**, o que representa um valor superior a 75% do orçamento estimado pela Administração, atendendo, portanto, ao disposto no § 4º do art. 59 da Lei nº 14.133/2021, que estabelece:

§ 4º No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

Adicionalmente, o § 5º do mesmo artigo prevê:

§ 5º Nas contratações de obras e serviços de engenharia, será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com esta Lei.

Dessa forma, verifica-se que a proposta da **CONSTRUTORA EMOT – CONSTRUÇÕES LTDA** encontra-se em conformidade com os parâmetros de exequibilidade exigidos por lei e, portanto, está apta a prosseguir no certame sem a necessidade de apresentar garantia adicional como dispõe o § 5º do art. 59,

ANÁLISE TÉCNICA DA PLANILHA PROPOSTA:

A equipe técnica procedeu à análise detalhada da proposta apresentada pela empresa EMOT – CONSTRUÇÕES LTDA, classificada em 1ª lugar da **Concorrência**

Eletrônica nº 28/2026 – COMPRAGOV nº 28/2026, verificando a conformidade da planilha orçamentária com os critérios técnicos definidos no edital e com os sistemas oficiais de referência de custos da Administração Pública.

Após a avaliação dos quantitativos, composições e custos unitários apresentados, não foram constatadas inconsistências ou divergências que comprometam a coerência ou a exatidão da proposta. Assim, considera-se a planilha orçamentária tecnicamente adequada e a proposta como exequível, sendo possível o prosseguimento regular do certame, com a requisição da documentação de habilitação da licitante, nos termos do art. 67 da Lei nº 14.133/2021.

III – CONCLUSÃO

Diante do exposto, conclui-se que a proposta apresentada pela empresa EMOT – CONSTRUÇÕES LTDA, com percentual de desconto de **11,92%**, é **exequível**, por situar-se acima do limite mínimo de **75% do valor orçado** pela Administração, conforme o § 4º do art. 59 da Lei nº 14.133/2021.

Todavia, por estar acima do patamar de 85% do valor estimado, a licitante não precisará apresentar **garantia adicional**, nos termos do § 5º do mesmo dispositivo legal, como condição para a formalização da contratação.

Com base na análise técnica realizada, a proposta da EMOT – CONSTRUÇÕES LTDA, classificada na 1ª colocação da Concorrência Eletrônica nº 028/2026 – COMPRAGOV nº 28/2026, mostra-se tecnicamente coerente e apta ao prosseguimento do certame.

Por fim, este parecer técnico permanece à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Rio Branco, 21 de AGOSTO 2026.

Manoel Pinheiro Brito Neto

Engenheiro Civil - CREA - 2954/D – AC

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, nº 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072

ANEXO 1 - ORÇAMENTO SINTÉTICO

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUA NT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	QUANT . EMOT	CUSTO U. EMOT	TOTAL EMOT	DESC ONTO	SITUAÇÃO
						S/ B.D.I	C/ B.D.I							
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						44.902,00					
1.1	CP.01.09 .25.1	Próprio	ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA E GERAL DA OBRA. 	%	100,00	371,68	449,92	44.902,00		100,00	371,68	44.902,00		OK
2			SERVIÇOS PRELIMINARES						52.313,30					
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (103689)	m³	6,00	464,80	561,52	3.369,12		6,00	409,41	2.967,60	11,92%	OK
2.2	CP.01.09 .25.46	Próprio	REMOÇÕES-RETIRADA MATERIAL ESCAVADO-MEIO MANUAL - REF: SBC (023902-08/2025)	m³	302,76	95,20	115,01	34.820,43		302,76	91,49	33.461,03	3,90%	OK
2.3	100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE. AF_07/2020 (100982)	m³	302,76	9,98	12,05	3.648,26		302,76	8,86	3.239,53	11,20%	OK
2.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM. AF_07/2020 (95875)	M3X KM	3.027,60	2,87	3,46	10.475,50		3.027,60	2,54	9.264,45	11,56%	OK
3			CANTEIRO DE OBRA						35.634,57					
3.1	CP.01.09 .25.18	Próprio	BARRACAO PARA DEPOSITO EM TABUAS DE MADEIRA, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6. REF. SINAPI (74210/001-04/2016)	m²	15,00	675,24	815,75	12.236,25		15,00	626,78	11.358,15	7,18%	OK
3.2	CP.01.09 .25.5	Próprio	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016. REF. SINAPI (93212 - 12/2023)	m²	2,60	934,39	1.128,83	2.934,96		2,60	842,02	2.644,82	9,89%	OK
3.3	CP.01.11 .25.75	Próprio	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 - REF. SINAPI (93210)	m²	15,00	642,53	776,24	11.643,60		15,00	602,17	10.912,20	6,28%	OK



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

3.4	CP.01.11 .25.76	Próprio	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016 - REF. SINAPI (93207)	m²	12,00	608,38	734,98	8.819,76		12,00	547,5	7.937,16	10,01%	OK
4			TAXAS						5.586,35					
4.1	TAXA-CREA/A C-2025	Próprio	ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - CREA - ANEXO DA DECISÃO PLENÁRIA (PL) N° 1.096/16	UND.	1,00	271,47	308,14	308,14		1,00	203,95	231,50	24,87%	OK
4.2	LTCAT 2025	Próprio	LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO	UN	1,00	1.300,0 0	1.475,6 3	1.475,63		1,00	1133,31	1.286,42	12,82%	OK
4.3	PGR 2025	Próprio	PGR - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCO	UN	1,00	2.050,0 0	2.326,9 5	2.326,95		1,00	1743,56	1.979,11	14,95%	OK
4.4	PCMSO 2025	Próprio	PCMSO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL	UN	1,00	1.300,0 0	1.475,6 3	1.475,63		1,00	1133,31	1.286,42	12,82%	OK
5			GUARITAS						86.176,61					
5.1			SERVIÇOS INICIAIS											
5.1.1	99059	SINAPI	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2024 (99059)	M	22,93	65,72	79,39	1.820,41		22,93	61,36	1.699,57	6,64%	OK
5.2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA											
5.2.21	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (96523)	m³	2,74	104,62	126,39	346,31		2,74	100,81	333,67	3,65%	OK
5.2.22	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (96527)	m³	1,04	115,08	139,02	144,58		1,04	110,88	139,30	3,65%	OK
5.2.23	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (101616)	m²	3,48	8,30	10,02	34,87		3,48	8	33,61	3,61%	OK
5.2.24	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023 (93382)	m³	1,47	29,21	35,28	51,86		1,47	27,84	49,43	4,69%	OK
5.3			INFRAESTRUTURA											
5.3.1			SAPATAS, BLOCOS E FUSTES											

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.3.1.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024 (96619)	m²	3,43	61,06	73,76	253,00		3,43	54,98	227,82	9,95%	OK
5.3.1.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 (96535)	m²	12,85	137,80	166,47	2.139,14		12,85	131,14	2.035,82	4,83%	OK
5.3.1.3	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (96545)	KG	30,00	19,14	23,12	693,60		30,00	17,32	627,60	9,52%	OK
5.3.1.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (96546)	KG	33,30	16,79	20,28	675,32		33,30	15,12	608,05	9,96%	OK
5.3.1.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (96543)	KG	12,10	23,24	28,07	339,65		12,10	21,44	313,39	7,73%	OK
5.3.1.6	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 (94971)	m³	1,27	871,11	1.052,38	1.336,52		1,27	765	1.173,72	12,18%	OK
5.3.1.7	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (103670)	m³	1,27	329,75	398,37	505,93		1,27	318,17	488,16	3,51%	OK
5.3.2			VIGAS BALDRAME											
5.3.2.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024 (96619)	m²	3,48	61,06	73,76	256,68		3,48	54,98	231,14	9,95%	OK
5.3.2.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 (96536)	m²	18,47	68,56	82,82	1.529,69		18,47	64,42	1.437,33	6,04%	OK
5.3.2.3	104917	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (104917)	KG	21,10	18,39	22,21	468,63		21,10	16,64	424,11	9,50%	OK
5.3.2.4	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (104918)	KG	3,50	17,18	20,75	72,63		3,50	15,42	65,17	10,27%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.3.2.5	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (104919)	KG	16,90	15,36	18,55	313,50		16,90	13,73	280,20	10,62%	OK
5.3.2.6	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024 (104916)	KG	21,40	19,67	23,76	508,46		21,40	17,99	465,02	8,54%	OK
5.3.2.7	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (102476)	m³	1,04	844,93	1.020,75	1.061,58		1,04	743,04	933,56	12,06%	OK
5.3.2.8	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (103670)	m³	1,04	329,75	398,37	414,30		1,04	318,17	399,75	3,51%	OK
5.4			SUPERESTRUTURA											
5.4.1			PILARES											
5.4.1.1	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (92443)	m²	24,28	67,24	81,23	1.972,26		24,28	61,02	1.789,67	9,26%	OK
5.4.1.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (92762)	KG	71,00	13,48	16,28	1.155,88		71,00	11,91	1.020,98	11,67%	OK
5.4.1.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (92759)	KG	32,90	16,76	20,24	665,90		32,90	15,16	602,39	9,54%	OK
5.4.1.4	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (102476)	m³	1,16	844,93	1.020,75	1.184,07		1,16	743,04	1.041,28	12,06%	OK
5.4.1.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (103670)	m³	1,16	329,75	398,37	462,11		1,16	318,17	445,88	3,51%	OK
5.4.2			VIGAS											

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.4.2.1	92479	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 (92479)	m²	18,67	75,24	90,89	1.696,92		18,67	68,57	1.546,43	8,87%	OK
5.4.2.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (92760)	KG	32,20	15,92	19,23	619,21		32,20	14,24	553,84	10,56%	OK
5.4.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 (92759)	KG	21,20	16,76	20,24	429,09		21,20	15,16	388,17	9,54%	OK
5.4.2.4	102476	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (102476)	m³	1,06	844,93	1.020,75	1.082,00		1,06	743,04	951,51	12,06%	OK
5.4.2.5	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022 (103670)	m³	1,06	329,75	398,37	422,27		1,06	318,17	407,44	3,51%	OK
5.5			IMPERMEABILIZAÇÕES											
5.5.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (98557)	m²	14,41	56,84	68,66	989,39		14,41	50,95	886,93	10,36%	OK
5.6			COBERTURA											
5.6.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (92580)	m²	15,57	49,35	59,61	928,13		15,57	44,04	828,32	10,75%	OK
5.6.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (94213)	m²	15,57	60,42	72,99	1.136,45		15,57	53,17	1.000,06	12,00%	OK
5.6.3	CP.01.09.25.44	Próprio	PINGADEIRA EM CHAPA DE AÇO DOBRADA - REFERÊNCIA SINAPI (101979-08/2025)	M	17,84	40,67	49,13	876,48		17,84	36,19	779,96	11,01%	OK
5.7			PAREDES E PAINÉIS											



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.7.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (103328)	m²	82,40	112,68	136,12	11.216,29		82,40	105,04	10.455,73	6,78%	OK
5.7.2	105036	SINAPI	VERGA PRÉ-FABRICADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE 15 CM. AF_03/2024 (105036)	M	12,70	59,01	71,28	905,26		12,70	54,84	841,37	7,06%	OK
5.8			ESQUADRIAS											
5.8.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (90822)	UN	2,00	523,88	632,89	1.265,78		2,00	464,4	1.122,08	11,35%	OK
5.8.2	90821	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (90821)	UN	1,00	487,01	588,35	588,35		1,00	431,59	521,40	11,38%	OK
5.8.3	CP.01.09 .25.56	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 - REF. SINAPI (105811-08/2025)	m²	4,29	1.802,3 6	2.177,4 3	9.341,17		4,29	1574,61	8.160,78	12,64%	OK
5.8.4	CP.01.09 .25.58	Próprio	JANELA ALUMÍNIO MAXIN AR - REF. SBC (112116) - 08/2025	m²	0,60	665,30	803,74	482,24		0,60	590,1	427,73	11,30%	OK
5.8.5	CP.01.09 .25.57	Próprio	JANELA EM ALUMÍNIO E VIDRO FIXO TEMPERADO - REF. SINAPI (102181) - 08/2025	m²	2,09	697,70	842,89	1.761,64		2,09	612,42	1.546,30	12,22%	OK
5.9			FORRO											
5.9.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS (96113)	m²	12,68	54,98	66,42	842,21		12,68	51,21	784,38	6,87%	OK
5.10			REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIE											
5.10.1	CP.01.09 .25.45	Próprio	FACHADA EM PLACAS DE ACM 3,0 MM, INCL. ESTRUTURA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REF. SBC (100601 - 08/2025)	M²	7,04	353,41	426,95	3.005,73		7,04	321,07	2.730,67	9,15%	OK
5.10.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (87905)	m²	163,9 5	9,68	11,69	1.916,58		163,95	9,11	1.803,45	5,90%	OK



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.10.3	87536	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (87536)	m²	83,13	49,37	59,64	4.957,87		83,13	45,26	4.544,71	8,33%	OK
5.10.4	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022 (87775)	m²	80,47	69,21	83,61	6.728,10		80,47	64,11	6.232,40	7,37%	OK
5.11			PISOS											
5.11.1	88477	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 (88477)	m²	12,68	96,10	116,09	1.472,02		12,68	84,19	1.289,55	12,40%	OK
5.11.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (87251)	m²	12,68	65,06	78,59	996,52		12,68	57,78	885,27	11,16%	OK
5.12			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS (GUARITAS)											
5.12.1	CP.01.09 .25.60	Próprio	DUCHA HIGIÊNICA ACQUA JET 2195 AQUARIUS FABRIMAR CR - REF.SBC (190183) - 08/2025	UN	1,00	321,62	388,54	388,54		1,00	283,82	342,88	11,75%	OK
5.12.2	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (86915)	UN	1,00	109,85	132,70	132,70		1,00	96,13	116,13	12,49%	OK
5.12.3	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (86932)	UN	1,00	554,08	669,38	669,38		1,00	487,47	588,91	12,02%	OK
5.12.4	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021 (89987)	UN	1,00	71,40	86,25	86,25		1,00	63,44	76,64	11,14%	OK
5.12.5	86884	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (86884)	UN	1,00	11,05	13,34	13,34		1,00	10,22	12,34	7,50%	OK
5.12.6	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (89383)	UN	2,00	7,55	9,12	18,24		2,00	7,08	17,10	6,25%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.12.7	89369	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (89369)	UN	7,00	19,67	23,76	166,32		7,00	18,12	153,23	7,87%	OK
5.12.8	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (89362)	UN	2,00	10,74	12,97	25,94		2,00	10,18	24,58	5,24%	OK
5.12.9	103951	SINAPI	JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (103951)	UN	1,00	17,07	20,62	20,62		1,00	15,78	19,06	7,57%	OK
5.12.10	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (89356)	M	2,75	26,42	31,91	87,75		2,75	25,07	83,27	5,11%	OK
5.12.11	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (89357)	M	35,10	36,48	44,07	1.546,86		35,10	34,24	1.451,73	6,15%	OK
5.12.12	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (89395)	UN	1,00	14,85	17,94	17,94		1,00	14,04	16,96	5,46%	OK
5.12.13	104008	SINAPI	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 (104008)	UN	1,00	36,26	43,80	43,80		1,00	33,01	39,87	8,97%	OK
5.12.14	CP.01.09 .25.61	Próprio	JOELHO 90 PVC SOLDA/ROSCA DE LATÃO 25mmx1/2" - REF. SBC (052716) - 08/2025	UN	2,00	38,47	46,47	92,94		2,00	34,62	83,64	10,01%	OK
5.12.15	CP.01.09 .25.62	Próprio	TE 90 PVC SOLDÁVEL-BUCHA LATÃO CENTRAL 25x25mm x 1/2" - REF. SBC (052475) - 08/2025	UN	1,00	35,48	42,86	42,86		1,00	32,56	39,33	8,24%	OK
5.13			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS											
5.13.1	CP.01.09 .25.71	Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 M. - REF.SINAPI (98110) - 08/2025	UN	1,00	738,33	891,97	891,97		1,00	645,18	779,44	12,62%	OK
5.13.2	CP.01.09 .25.21	Próprio	CAIXA SIFONADA PVC 100x100x50mm C/ RALO E GRELHA ANTI INSETO - REF. SBC (053489) 08/2025	UN	1,00	135,94	164,22	164,22		1,00	123,44	149,12	9,19%	OK
5.13.3	CP.01.09 .25.23	Próprio	TUBO PROLONGADOR PARA CAIXA DE PASSAGEM - REF SBC (053487) - 08/2025	UN	2,00	62,30	75,26	150,52		2,00	58,95	142,42	5,38%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.13.4	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (86881)	UN	1,00	159,88	193,15	193,15		1,00	140,56	169,81	12,08%	OK
5.13.5	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (86879)	UN	1,00	9,15	11,05	11,05		1,00	8,38	10,12	8,42%	OK
5.13.6	CP.01.09 .25.24	Próprio	ANEL BORRACHA SERIE NORMAL ESGOTO 100mm - REF. SBC (053456) - 08/2025	UN	2,00	8,04	9,71	19,42		2,00	7,54	18,20	6,28%	OK
5.13.7	CP.01.09 .25.22	Próprio	ANEL BORRACHA PARA PVC 50MM - REF SBC (053620) - 08/2025	UN	7,00	9,94	12,00	84,00		7,00	9,52	80,50	4,17%	OK
5.13.8	89728	SINAPI	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89728)	UN	1,00	15,18	18,33	18,33		1,00	13,92	16,81	8,29%	OK
5.13.9	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89732)	UN	2,00	19,00	22,95	45,90		2,00	17,31	41,82	8,89%	OK
5.13.10	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89731)	UN	3,00	18,16	21,93	65,79		3,00	16,58	60,09	8,66%	OK
5.13.11	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89744)	UN	1,00	33,59	40,58	40,58		1,00	30,31	36,61	9,78%	OK
5.13.12	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89724)	UN	2,00	11,82	14,27	28,54		2,00	10,99	26,54	7,01%	OK
5.13.13	CP.01.09 .25.68	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES PVC COM ANEL DE BORRACHA 100x50mm - REF. SBC (053443) - 08/2025	UN	1,00	69,98	84,54	84,54		1,00	65,59	79,23	6,28%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.13.14	CP.01.09 .25.69	Próprio	LUVA DE CORRER PVC SERIE NORMAL DN 40mm - REF. SBC (053793) - 08/2025	UN	3,00	27,14	32,78	98,34		3,00	25,13	91,05	7,41%	OK
5.13.15	CP.01.09 .25.65	Próprio	LUVA SIMPLES PVC SERIE NORMAL DN 100mm - REF SBC (053733) - 08/2025	UN	4,00	41,72	50,40	201,60		4,00	40,76	196,96	2,30%	OK
5.13.16	CP.01.09 .25.66	Próprio	LUVA SIMPLES PVC SERIE NORMAL DN 50mm - REF. SBC (053797) - 08/2025	UN	3,00	21,97	26,54	79,62		3,00	20,7	75,00	5,80%	OK
5.13.17	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89714)	M	3,30	42,83	51,74	170,74		3,30	39,71	158,30	7,29%	OK
5.13.18	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89712)	M	0,39	30,78	37,18	14,50		0,39	28,53	13,43	7,38%	OK
5.13.19	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022 (89711)	M	1,47	24,20	29,23	42,97		1,47	22,68	40,26	6,30%	OK
5.13.20	CP.01.09 .25.67	Próprio	VEDAÇÃO SAÍDA VASO SANITÁRIO EM PVC 100mm - REF. SBC (053337) - 08/2025	UN	1,00	76,89	92,89	92,89		1,00	76,88	92,87	0,02%	OK
5.13.21	104348	SINAPI	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 (104348)	UN	1,00	12,88	15,56	15,56		1,00	11,29	13,63	12,40%	OK
5.13.22	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022 (89798)	M	3,72	15,44	18,65	69,38		3,72	13,68	61,45	11,43%	OK
5.13.23	CP.01.09 .25.70	Próprio	TE SANITARIO PVC ESGOTO 50x50mm - REF. SBC (053404) - 08/2025	UN	1,00	43,93	53,07	53,07		1,00	41,53	50,17	5,46%	OK
5.14			PINTURA											
5.14.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (88485)	m²	163,9 5	4,57	5,52	905,00		163,95	4,24	839,42	7,25%	OK
5.14.2	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (88484)	m²	12,68	5,64	6,81	86,35		12,68	5,26	80,51	6,76%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

5.14.3	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (88497)	m²	163,95	19,76	23,87	3.913,49		163,95	18,58	3.679,03	5,99%	OK
5.14.4	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (88496)	m²	12,68	35,25	42,58	539,91		12,68	33,51	513,28	4,93%	OK
5.14.5	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (104642)	m²	163,95	12,35	14,92	2.446,13		163,95	11,37	2.251,03	7,98%	OK
5.14.6	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (104640)	m²	12,68	14,95	18,06	229,00		12,68	13,88	212,51	7,20%	OK
6			SALA DOS MOTORISTAS						49.670,22					
6.1			VIGA DE EMBASAMENTO											
6.1.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (96527)	m³	1,19	115,08	139,02	165,43		1,19	110,88	159,40	3,65%	OK
6.1.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (101616)	m²	3,99	8,30	10,02	39,98		3,99	8	38,54	3,60%	OK
6.1.3	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024 (96622)	m³	0,19	562,08	679,04	129,02		0,19	497,56	114,20	11,48%	OK
6.1.4	CP.01.09.25.2	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA). REF. SINAPI (6110 - 09/2016)	m³	1,19	1.110,92	1.342,10	1.597,10		1,19	1008,39	1.449,69	9,23%	OK
6.2			IMPERMEABILIZAÇÕES											
6.2.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023 (98557)	m²	19,98	56,84	68,66	1.371,83		19,98	50,95	1.229,76	10,36%	OK
6.3			PAREDES E PAINÉIS											
6.3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (103328)	m²	58,89	112,68	136,12	8.016,11		58,89	105,04	7.472,55	6,78%	OK
6.3.2	105036	SINAPI	VERGA PRÉ-FABRICADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE 15 CM. AF_03/2024 (105036)	M	9,30	59,01	71,28	662,90		9,30	54,84	616,12	7,06%	OK
6.4			ESQUADRIAS											

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

6.4.1	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (90822)	UN	3,00	523,88	632,89	1.898,67		3,00	464,4	1.683,12	11,35%	OK
6.4.2	CP.01.09 .25.56	Próprio	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS (VIDROS INCLUSOS) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024 - REF. SINAPI (105811-08/2025)	m²	4,95	1.802,3 6	2.177,4 3	10.778,28		4,95	1574,61	9.416,28	12,64%	OK
6.5			REVESTIMENTOS DE PAREDES											
6.5.1	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022 (87905)	m²	117,7 8	9,68	11,69	1.376,85		117,78	9,11	1.295,58	5,90%	OK
6.5.2	87536	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (87536)	m²	117,7 8	49,37	59,64	7.024,40		117,78	45,26	6.439,03	8,33%	OK
6.6			FORRO											
6.6.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS (96113)	m²	34,67	54,98	66,42	2.302,78		34,67	51,21	2.144,68	6,87%	OK
6.7			PISOS											
6.7.1	88477	SINAPI	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021 (88477)	m²	34,67	96,10	116,09	4.024,84		34,67	84,19	3.525,93	12,40%	OK
6.7.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE (87251)	m²	34,67	65,06	78,59	2.724,72		34,67	57,78	2.419,96	11,18%	OK
6.8			PINTURA											
6.8.1	88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (88484)	m²	34,67	5,64	6,81	236,10		34,67	5,26	220,15	6,76%	OK
6.8.2	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (88485)	m²	117,7 8	4,57	5,52	650,15		117,78	4,24	603,03	7,25%	OK
6.8.3	88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (88496)	m²	34,67	35,25	42,58	1.476,25		34,67	33,51	1.403,44	4,93%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

6.8.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (88497)	m²	117,78	19,76	23,87	2.811,41		117,78	18,58	2.642,98	5,99%	OK
6.8.5	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (104640)	m²	34,67	14,95	18,06	626,14		34,67	13,88	581,06	7,20%	OK
6.8.6	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (104642)	m²	117,78	12,35	14,92	1.757,28		117,78	11,37	1.617,11	7,98%	OK
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICA GUARITAS/SALA DOS MOTORISTA /ESTACIONAMENTO						79.850,26					
7.1	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91941)	UN	13,00	12,48	15,07	195,91		13,00	11,79	185,12	5,51%	OK
7.2	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91940)	UN	5,00	19,77	23,88	119,40		5,00	18,84	113,80	4,69%	OK
7.3	91939	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91939)	UN	4,00	34,64	41,84	167,36		4,00	33,22	160,52	4,09%	OK
7.4	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91937)	UN	12,00	16,65	20,11	241,32		12,00	15,73	228,00	5,52%	OK
7.5	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91928)	M	2.342,97	8,24	9,95	23.312,55		2.342,97	7,39	20.899,29	10,35%	OK
7.6	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91933)	M	43,20	20,03	24,19	1.045,01		43,20	17,87	932,25	10,79%	OK
7.7	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020 (97881)	UN	26,00	168,56	203,63	5.294,38		26,00	149,75	4.703,66	11,16%	OK
7.8	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91953)	UN	5,00	36,63	44,25	221,25		5,00	33,91	204,80	7,44%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

7.9	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (92008)	UN	11,00	59,88	72,34	795,74		11,00	55,21	733,59	7,81%	OK
7.10	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025 (101632)	UN	18,00	31,16	37,64	677,52		18,00	27,24	592,20	12,59%	OK
7.11	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (93653)	UN	1,00	12,73	15,37	15,37		1,00	11,29	13,63	11,32%	OK
7.12	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (93654)	UN	5,00	12,73	15,37	76,85		5,00	11,29	68,15	11,32%	OK
7.13	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (93661)	UN	4,00	61,50	74,29	297,16		4,00	54	260,92	12,20%	OK
7.14	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (93672)	UN	2,00	94,98	114,74	229,48		2,00	84,89	205,10	10,62%	OK
7.15	91902	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91902)	UN	1,00	11,82	14,27	14,27		1,00	11,2	13,53	5,19%	OK
7.16	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91845)	M	310,06	9,95	12,02	3.726,92		310,06	9,06	3.392,05	8,99%	OK
7.17	91847	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91847)	M	153,99	16,21	19,58	3.015,12		153,99	14,6	2.714,84	9,96%	OK
7.18	91850	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (91850)	M	7,00	10,45	12,62	88,34		7,00	9,67	81,76	7,45%	OK
7.19	COMP M AN 110 4	Próprio	LUMINÁRIA TIPO PAINEL PLAFON QUADRADO DE EMBUTIR LED DE 24/25W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF. 103788. CADERNO TÉCNICO SINAPI (COMP_MAN_110_4)	UN	12,00	58,45	70,61	847,32		12,00	53,42	774,36	8,61%	OK
7.20	COMP M AN 199	Próprio	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 250W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. REF: SINAPI 101660 (COMP_MAN_199)	UN	9,00	358,58	433,20	3.898,80		9,00	304,39	3.309,57	15,11%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

7.21	COMP. M AN 22	Próprio	POSTE METÁLICO DECORATIVO EXTERNO P/ JARDIM H = 2,50M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - (REF.: SINAPI 83473) (COMP_MAN_22)	UN	12,00	464,28	560,89	6.730,68		12,00	420,41	6.094,68	9,45%	OK
7.22	105955	SINAPI	POSTE DE AÇO CÔNICO CONTÍNUO RETO, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1 M DE SOLO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2025 (105955)	UN	9,00	2.590,7 2	3.129,8 4	28.168,56		9,00	2271,59	24.698,70	12,32%	OK
7.23	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (101879)	UN	1,00	555,38	670,95	670,95		1,00	493,57	596,28	11,13%	OK
8			FECHAMENTO LATERAIS COM ALVENARIA E ELEMENTO VAZADO						15.018,30					
8.1	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024 (96527)	m³	1,68	115,08	139,02	233,55		1,68	110,88	225,03	3,65%	OK
8.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (101616)	m²	5,73	8,30	10,02	57,41		5,73	8	55,35	3,60%	OK
8.3	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024 (96622)	m³	0,28	562,08	679,04	190,13		0,28	497,56	168,30	11,48%	OK
8.4	CP.01.09 .25.2	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA). REF. SINAPI (6110 - 09/2016)	m³	1,43	1.110,9 2	1.342,1 0	1.919,20		1,43	1008,39	1.742,06	9,23%	OK
8.5	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021 (103328)	m²	51,52	112,68	136,12	7.012,90		51,52	105,04	6.537,37	6,78%	OK
8.6	CP.01.11 .25.24	Próprio	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020 - REF. SINAPI (101162) EXCLUSIVE ELEMENTO VAZADO, APENAS ASSENTAMENTO	m²	36,99	115,52	139,55	5.161,95		36,99	109,99	4.914,86	4,79%	OK
8.7	CP.01.11 .25.80	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA DE NYLON EM JANELA - REF. SINAPI (97062) 09/2025	m²	36,99	9,92	11,98	443,14		36,99	9,01	402,45	9,18%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072

9			ÁREA EXTERNA						222.865,66					
9.1			DRENAGEM											
9.1.1	CP.01.11.25.84	Próprio	Tube PEAD para drenagem - D = 400 mm - fornecimento e instalação - REF. SICRO (2003983)	M	97,36	264,37	319,38	31.094,84		37,36	231,96	10.469,39	66,33%	OK
9.1.2	97956	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020 (97956)	UN	3,00	2.048,28	2.474,52	7.423,56		3,00	1850,55	6.706,92	9,65%	OK
9.1.3	97973	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO DUPLA COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X2,2X1,2 M. AF_12/2020 (97973)	UN	1,00	6.029,99	7.284,83	7.284,83		1,00	5416,41	6.543,56	10,18%	OK
9.1.4	C_SEINFRA_036	Próprio	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM EM ALVENARIA, CLP 01 (REF.: SICRO 2_S S 04 962 01_01/2016)	UN	1,00	2.300,53	2.779,27	2.779,27		1,00	2117,86	2.558,58	7,94%	OK
9.1.5	C_SEINFRA_037	Próprio	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM, CLP 02 (REF.: SICRO 2_2 S 04 962 02_01/2016)	UN	1,00	2.225,04	2.688,07	2.688,07		1,00	1777,22	2.147,05	20,13%	OK
9.2			CALÇADAS											
9.2.1	CP.01.11.25.88	Próprio	ESCAVAÇÃO MECÂNICA PARA ACERTO DE TALUDES, EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA - REF. SINAPI (83336) 10/2020	m³	102,07	6,97	8,42	859,43		102,07	6,32	778,79	9,38%	OK
9.2.2	105559	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE CORPO DE ATERRO (95% DE ENERGIA DO PROCTOR NORMAL) COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, EM CAMADAS COM ESPESURA DE 20 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024 (105559)	m³	30,62	10,87	13,13	402,04		30,62	9,85	364,07	9,44%	OK
9.2.3	IC.01.11.25.2	Próprio	ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	127,58	15,00	17,02	2.171,41		127,58	13,08	1.893,28	12,81%	OK
9.2.4	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM. AF_07/2020 (95876)	M3X KM	1.020,70	2,51	3,03	3.092,72		1.020,70	2,21	2.715,06	12,21%	OK
9.2.5	CP.01.11.25.86	Próprio	Base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida - 100% Proctor modificado - REF. SICRO (4011219)	m³	84,61	17,44	21,06	1.781,89		84,61	15,65	1.599,12	10,26%	OK



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

9.2.6	CP.01.11 .25.26	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACIÇOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA - REF. SINAPI (95474)	m³	9,25	1.282,4 4	1.549,3 1	14.331,12		9,25	1159,96	12.962,39	9,55%	OK
9.2.7	95006	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, NÃO ARMADO. AF_08/2022 (95006)	m²	463,0 6	205,28	247,99	114.834,25		463,06	180,33	#####	12,15%	OK
9.2.8	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM. AF_07/2020 (95876)	M3X KM	1.020 ,70	2,51	3,03	3.092,72		1.020,7 0	2,21	2.715,06	12,21%	OK
9.3			ÁREA PERMEÁVEL											
9.3.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024 (103946)	m²	773,9 4	28,97	34,99	27.080,16		773,94	25,6	23.930,22	11,63%	OK
9.4			PINTURAS											
9.4.1	102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021 (102500)	M	416,5 0	5,16	6,23	2.594,80		416,50	4,82	2.424,03	6,58%	OK
9.4.2	102515	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLO "IDOSO" COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO E APLICAÇÃO MECÂNICA, 120X120 CM. AF_05/2021 (102515)	UN	3,00	4,25	5,13	15,39		3,00	3,77	13,65	11,31%	OK
9.4.3	102514	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLO "DEFICIENTE FÍSICO" COM TINTA ACRÍLICA, UTILIZAÇÃO DE MOLDE PLÁSTICO E APLICAÇÃO MECÂNICA, 120X120 CM. AF_05/2021 (102514)	UN	2,00	5,05	6,10	12,20		2,00	5,05	12,20		OK
9.4.4	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021 (102513)	m²	20,06	54,76	66,15	1.326,97		20,06	51,49	1.247,73	5,97%	OK
10			SINALIZAÇÃO VIÁRIA						11.757,57					
10.1	101537	SINAPI	APARELHO SINALIZADOR DE SAÍDA DE GARAGEM, COM CÉLULA FOTOELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020 (101537)	UN	2,00	109,28	132,02	264,04		2,00	99,56	240,54	8,90%	OK
10.2	CP.01.11 .25.50	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM BASE DE CONCRETO, COM H= DE 2,0 M E DIÂMETRO DE 2". AF_03/2022 - ref. SINAPI (103693)	UN	21,00	253,99	306,84	6.443,64		21,00	195,98	4.971,96	22,84%	OK

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

10.3	CP.01.11 .25.53	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO EM SUPORTE METÁLICO. AF_03/2022 REF. SINAPI (103698), TIPO (R-19, R-6a, R-4a, A-32b)	UN	13,00	171,81	207,56	2.698,28		13,00	153,24	2.406,56	10,81%	OK
10.4	CP.01.11 .25.54	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO EM SUPORTE METÁLICO. AF_03/2022 REF. SINAPI (103698), TIPO R-6b (VAGA PARA MOTOS) E R-3 (SENTIDO PROIBIDO)	UN	3,00	238,77	288,45	865,35		3,00	211,62	766,95	11,37%	OK
10.5	CP.01.11 .25.55	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO EM SUPORTE METÁLICO. AF_03/2022 REF. SINAPI (103698), TIPO: R-6b (IDO) E R6b (DEF)	UN	5,00	201,74	243,72	1.218,60		5,00	179,34	1.083,30	11,10%	OK
10.6	CP.01.11 .25.56	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO EM SUPORTE METÁLICO. AF_03/2022 REF. SINAPI (103698), TIPO (ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS)	UN	2,00	110,78	133,83	267,66		2,00	98,86	238,86	10,76%	OK
11			SERVIÇO COMPLEMENTARES						96.870,31					
11.1	CP.01.09 .25.43	Próprio	BANCO DE MADEIRA VERNIZ/SUPORTES FERRO FUNDIDO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - SBC (REF: 200019_08/2025 E SINAPI 103305_08/2025)	UN	4,00	865,29	1.045,35	4.181,40		4,00	750,98	3.629,00	13,21%	OK
11.2	CP.01.11 .25.23	Próprio	CONJUNTO DE MESA DE CONCRETO 1,80X0,90M E BANCOS DE MADEIRA E CONCRETO 1,80X0,45M. AF_11/2021 REF. SINAPI (103301)	UN	2,00	1.109,89	1.340,85	2.681,70		2,00	977,45	2.361,70	11,93%	OK
11.3	CP.01.11 .25.31	Próprio	BANCO EM ALVENARIA COM ASSENTO EM MÁRMORE - REF. SINAPI (103299)	UN	2,00	4.891,79	5.909,77	11.819,54		2,00	4185,79	10.113,70	14,43%	OK
11.4	CP.01.11 .25.35	Próprio	PISO TÁTIL/ALERTA OU DIRECIONAL EM PLACA CONCRETO 25x25cm REF. SBC (202105)	m²	36,84	227,31	274,61	10.116,63		36,84	203,11	9.039,43	10,65%	OK
11.5	CP.01.11 .25.37	Próprio	FORNECIMENTO E FIXAÇÃO DE LIXEIRA EM MADEIRA E AÇO - REF: (SINAPI 05/2025 - 100305)	UN	4,00	813,57	982,87	3.931,48		4,00	766,17	3.702,40	5,83%	OK
11.6	103315	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO. AF_11/2021 (103315)	m²	18,36	230,58	278,56	5.114,36		18,36	203,5	4.513,62	11,75%	OK
11.7	IC.01.11. 25.10		CANCELA PARA CONTROLE DE ACESSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	26.000,00	29.512,60	59.025,20		2,00	23625,94	53.635,60	9,13%	OK
12			LIMPEZA FINAL DA OBRA						3.646,06					

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, n° 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

12.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (99814)	m²	1.804,98	1,68	2,02	3.646,06		1.804,98	1,61	3.501,66	3,96%	OK
TOTAL SEM BDI:										586.600,52		Valor do desconto		11,92%
TOTAL COM BDI:										704.291,22				
O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:														
(SETECENTOS E QUATRO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS)														

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE				
Classificação				
1°	Const. EMOT LTDA	R\$ 620.329,60	75% orçado pela Administração	R\$ 528.218,06
	Valor do Desconto	11,92%		
	Valor Base P/ garantia Adicional		85% orçado pela Administração	R\$ 598.647,14
	Valor 85% do Orçado	R\$ 598.647,14		
	Valor Licitante	R\$ 620.329,60	Exequível	
	Valor da Garantia	R\$ -	Não há ganratia adicional	
VALOR DO ORÇAMENTO PREVISTO	R\$ 620.329,60	A proposta atende às condições de exequibilidade prevista no edital		

**A planilha de análise apresentada tem como objetivo verificar a coerência dos valores e das formulações utilizadas. As eventuais divergências identificadas em relação à planilha proposta restringem-se a diferenças centesimais nas multiplicações, compatíveis com margens aceitáveis de arredondamento. Tal constatação reforça a consistência das formulações adotadas e a adequação do valor apresentado pela licitante.*

MANOEL PINHEIRO DE BRITO NETO
Engenheiro Civil - 2954/D - AC RNP: 010650857-1

*A



**ACRE
PREVIDÊNCIA**

Instituto de Previdência do Estado do Acre

Instituto de Previdência do Estado do Acre
CNPJ: 07.756.076/0001-90
Rua Benjamin Constant, nº 351, Cerâmica
CEP: 69.905-072